
D O C U M E N T O  E N T R E G U E  À  C C D R  –  V E R S Ã O  D E Z  2 0 1 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V O L  V I  ●  I N F R A E S T R U T U R A S  

 
REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE OURÉM 

E S T U D O S  D E  C A R A C T E R I Z A Ç Ã O  E  D I A G N Ó S T I C O  

M U N I C Í P I O  D E  O U R É M  ●  D E Z E M B R O  D E  2 0 1 1  



D O C U M E N T O  E N T R E G U E  À  C C D R  –  V E R S Ã O  D E Z  2 0 1 1  

 

 
V O L  V I  ●  I N F R A E S T R U T U R A S  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I  ●  Á G U A S  E  S A N E A M E N T O  

 
 
 
 
REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE OURÉM 

E S T U D O S  D E  C A R A C T E R I Z A Ç Ã O  E  D I A G N Ó S T I C O  
[...]
das águas superficiais e subterrâneas.  

Com a execução de várias redes de esgotos passou a existir uma recolha de águas 

residuais para o emissário, que por sua vez as transporta até às ETAR de Alto Nabão e 

de Seiça. Estas águas chegam às ETAR com elevadas concentrações de poluentes 

nomeadamente: matéria orgânica em decomposição, pequenas partículas suspensas, 

lixos, areia, gorduras, bactérias, etc.  

É nas ETAR que estes poluentes são retirados por vários tratamentos consecutivos, até 

que a água esteja em condições de ser lançada no rio/ribeira, sem prejudicar a 

qualidade da água do meio receptor e a vida dos seres vivos que lá habitam (animais 

e plantas). 

 O tratamento que é feito nestas ETAR é bastante completo e avançado, visto que 

para além de ser feita uma remoção dos poluentes exigidos por lei, também são 

removidos outros não exigidos, mais concretamente as bactérias fecais e os nutrientes 

(azoto e fósforo), com técnicas muito especializadas, que tornam a água à saída de 

cada ETAR ainda de melhor qualidade. 



INFRAESTRUTURAS 

ÁGUAS E SANEAMENTO 

 

 R E V I S Ã O  D O  P L A N O  D I R E T O R  M U N I C I P A L  D E  O U R É M  

 
 E S T U D O S  D E  C A R A C T E R I Z A Ç Ã O  E  D I A G N Ó S T I C O  

 D O C U M E N T O  E N T R E G U E  À  C C D R L V T  –  V E R S Ã O  D E Z  2 0 1 1  

82 

82 

 

Figura 47: Vista geral ETAR de Seiça 

 

O princípio de funcionamento em ambas as ETAR consiste basicamente na remoção 

de poluentes por vários níveis de tratamento. As águas residuais domésticas passam 

por um tratamento primário e em seguida por um secundário ou biológico. Após este 

último, a parte líquida é sujeita a um tratamento terciário e a parte sólida a um 

tratamento de lamas. 

 

A – Tratamento Primário 

O Tratamento Primário consiste principalmente na remoção dos sólidos grosseiros, 

areias e gorduras. É efectuado na Obra de Entrada e no Desarenador / 

Desengordurador. 

 A Obra de Entrada é o primeiro órgão da ETAR. É constituída por um canal, por onde 

passam as águas residuais. Nesse canal estão inseridas grelhas mecânicas que 

removem todos os sólidos grosseiros e os colocam em contentores.  

Em seguida, as águas residuais são bombadas para um patamar superior, passando 

por um Medidor de Parshall (medidor de caudal) antes do Desarenador 

/Desengordurador. Este medidor mede o caudal pela altura da lâmina líquida. Esta 

medição é muito importante na manutenção da ETAR. 

O Desarenador /Desengordurador tem duas funções distintas: remover areias e 

remover as gorduras. É constituído por um sistema de difusão de ar comprimido e por 

uma ponte móvel. O ar comprimido empurra as gorduras para a superfície e as areias 

para o fundo do tanque. A ponte móvel tem uma bomba que suga as areias do fundo 



INFRAESTRUTURAS 

ÁGUAS E SANEAMENTO 

 

 R E V I S Ã O  D O  P L A N O  D I R E T O R  M U N I C I P A L  D E  O U R É M  

 
 E S T U D O S  D E  C A R A C T E R I Z A Ç Ã O  E  D I A G N Ó S T I C O  

 D O C U M E N T O  E N T R E G U E  À  C C D R L V T  –  V E R S Ã O  D E Z  2 0 1 1  

83 

83 

do tanque para um classificador de areias e um sistema que permite empurrar as 

gorduras que se encontra à superfície, para um tanque separador de gorduras.  

Com este tratamento consegue-se remover 50 a 70% de sólidos suspensos (sólidos 

grosseiros, areias e gorduras). Como estes sólidos contém uma importante fracção 

orgânica, corresponde a uma remoção de 25 a 40% de BOD5 (matéria orgânica). 

 

B – Tratamento Secundário 

O objectivo deste tratamento é remover os compostos orgânicos das águas residuais 

que permanecem após o tratamento primário. É feito nos tanques anóxicos, nos 

tanques de arejamento e nos decantadores secundários.  

As águas residuais domésticas saem do Desarenador / Desengordurador e entram nos 

primeiros órgãos do tratamento secundário, os tanques. Nos tanques existem bactérias 

que vão decompor e alimentarem-se da matéria orgânica existente nas águas 

residuais.  

Existem dois tipos de tanques: os Anóxicos e os de Arejamento. Nos primeiros, existem 

as bactérias anaeróbias, ou seja, bactérias que vivem na ausência de oxigénio. Nos 

outros existem as bactérias aeróbias, isto é, bactérias que precisam de oxigénio para 

sobreviver. São necessários estes dois tipos de bactérias, porque cada um tem uma 

função específica e diferente no tratamento. 

Enquanto que nos tanques anóxicos não há oxigénio, somente uma agitação e mistura 

das águas residuais para não sedimentarem, nos tanques de arejamento já é 

necessário existir oxigénio na massa de água. Para isso, utilizam-se os difusores que são 

colocados no fundo do tanque em forma de malha, que libertam o ar que percorre 

toda a altura do tanque. Este ar é injectado através de compressores. 

De seguida, as águas residuais passam para os Decantadores Secundários. O princípio 

de funcionamento deste órgão baseia-se na decantação, isto é, ao fim de alguns dias, 

começa a notar-se uma acumulação de sólidos sedimentáveis no fundo do tanque, 

ficando à superfície uma parte líquida praticamente isenta de sólidos em suspensão.  

A parte sólida é direccionada para um poço de lamas, situado no fundo de cada 

decantador, pela acção de uma ponte raspadora e daí bombada para o espessador. 

A fase líquida vai para o sistema de desinfecção ultravioleta. 

Acaba aqui o tratamento secundário. Após este tratamento foi removido do efluente 

mais de 85% de BOD5 e Sólidos suspensos sedimentáveis. 



INFRAESTRUTURAS 

ÁGUAS E SANEAMENTO 

 

 R E V I S Ã O  D O  P L A N O  D I R E T O R  M U N I C I P A L  D E  O U R É M  

 
 E S T U D O S  D E  C A R A C T E R I Z A Ç Ã O  E  D I A G N Ó S T I C O  

 D O C U M E N T O  E N T R E G U E  À  C C D R L V T  –  V E R S Ã O  D E Z  2 0 1 1  

84 

84 

C - Tratamento Terciário – ocorre principalmente a remoção dos nutrientes (azoto e 

fósforo) e de bactérias fecais.  

A remoção de nutrientes é feita nos tanques anóxicos e de arejamento juntamente 

com o tratamento secundário.  

A remoção de bactérias fecais é feita no Sistema de Tamisagem e Desinfecção 

Ultravioleta. Este sistema é constituído por dois equipamentos distintos: o tamisador e a 

desinfecção ultravioleta.  

O tamisador funciona como um crivo. Tem uma malha apertada que retém os sólidos 

que ainda possam existir na parte líquida proveniente dos decantadores secundários.   

O sistema de desinfecção ultravioleta é constituído por um conjunto de lâmpadas que 

são inseridas num canal. As lâmpadas emitem uma luz ultravioleta que destrói as 

bactérias. 

Caso o tamisador não tenha funcionado correctamente e a parte liquida ainda 

contenha muitos sólidos, as bactérias escondem-se atrás destes e não são atingidas 

pelos raios ultravioletas, o que diminui a eficiência do tratamento. 

 

D - Tratamento de Lamas – No tratamento secundário são produzidas lamas para as 

quais é necessário encontrar um destino final. O objectivo deste tratamento é tornar as 

mesmas mais estáveis e reduzir o seu volume. 

No Espessador ocorre uma diminuição do volume das lamas, por gravidade. O 

funcionamento é análogo ao do decantador secundário. 

Em seguida, as lamas espessadas são conduzidas ao Filtro Prensa. As lamas ao serem 

introduzidas no filtro prensa são prensadas e o teor de humidade é drasticamente 

reduzido. Posteriormente, as lamas são transportadas por um tapete rolante para 

contentores específicos para este fim. 

 

Em relação ao estado de conservação das duas ETAR, consideram-se que as mesmas 

apresentam um BOM estado de conservação, porque para além se serem recentes, 

têm sido devidamente mantidas pela empresa municipal OuremViva. 

Nas páginas seguintes é possível visualizar figuras com: os órgãos de tratamento assim 

como o esquema de tratamento; as características das ETAR; uma galeria de fotos das 

ETAR. 



ÁGUAS E SANEAMENTO 

ÁGUAS E SANEAMENTO 

 

R E V I S Ã O  D O  P L A N O  D I R E T O R  M U N I C I P A L  D E  O U R É M  

 

E S T U D O S  D E  C A R A T E R I Z A Ç Ã O  E  D I A G N Ó S T I C O  

 
D O C U M E N T O  E N T R E G U E  À  C C D R L V T  –  V E R S Ã O  D E Z  2 0 1 1  

85 

85 

85 

85 

ESQUEMA DE TRATAMENTO

Figura 48: Esquema de Tratamento 

 

 



ÁGUAS E SANEAMENTO 

ÁGUAS E SANEAMENTO 

 

R E V I S Ã O  D O  P L A N O  D I R E T O R  M U N I C I P A L  D E  O U R É M  

 

E S T U D O S  D E  C A R A T E R I Z A Ç Ã O  E  D I A G N Ó S T I C O  

 
D O C U M E N T O  E N T R E G U E  À  C C D R L V T  –  V E R S Ã O  D E Z  2 0 1 1  

86 

86 

86 

86 

 

Na tabela seguinte apresentam-se as características da ETAR do Alto Nabão. 

Tabela 24: Características da ETAR do Alto Nabão 

Dados Base: 

População Total 17 260 hab.equiv. 

Caudal Médio 2 435 m3/dia 

Caudal de Ponta 236.7 m3/h 

Características do Efluente À Entrada: Tratado 

CBO5 1 036 Kg/dia 25 mg/l 

Sólidos Suspensos Totais 1 553 Kg/dia 35 mg/l 

N (azoto) total 207 Kg N/dia 15 mg N/l 

P (fósforo) total 48 Kg P/dia 10 mg P/l 

Coliformes Fecais 10 000 000 NMP/100 ml 1 000 NMP/100 ml 

    

Principais Órgãos da ETAR 

A – Tratamento Primário 

Obra de Entrada (2) Estação Elevatória Inicial  

Canal 0.80 m de largura Volume útil (Poço de Aspiração) 14.8 m3 

Grelha Automática (grossos) 1 uni. N.º de Bombas 2 + 1 uni. 

Grelha Automática (finos) 1 uni. Potência das Bombas: 3 x 18.5 Kw 

Desarenador / Desengordurador  

Número de Tanques 1 uni. Número de Compressores 1 uni. 

Volume total 54.6 m3 Caudal Unitário de Ar 240 Nm3 /h 

B - Tratamento Secundário ou Biológico 

Tanques Anóxicos  Tanques de Arejamento  

Número de Tanques 4 uni. Número de Tanques 2 uni. 

Volume total dos Tanques 2211.6 m3 Volume total dos Tanques 1488.8 m3 

Número de Agitadores 4 uni. Número de Difusores 264 uni. 

Potência Total Instalada 4 x 3.75 Kw Número de Compressores 2 uni. 

Decantadores Secundários 

Número de Tanques 2 uni. Área Útil  201.1 m2 

Diâmetro 16 m Volume  544.7 m3 

C - Tratamento Terciário 

Microtamisação 

Número de Tamisadores 1 uni. N.º de Lâmpadas 88 uni. 

Abertura da Malha 23 micra Intensidade Média de Radiação 10 micra W 

/ cm2 

D - Tratamento de Lamas 

Espessador  Desidratação de Lamas 

Número de Tanques 1 uni. Número de Filtros Banda 1 uni. 

Volume  182.8 m3 Carga de Sólidos 121 Kg/mh 

Produção total de lamas 950.7 Kg SST / dia Conc. de Lamas Desidratadas 200 Kg/m3 

Volume da lamas 95.1 m3/dia Volume de lamas desidratadas 6.4 m3/dia 

  

 



ÁGUAS E SANEAMENTO 

ÁGUAS E SANEAMENTO 

 

R E V I S Ã O  D O  P L A N O  D I R E T O R  M U N I C I P A L  D E  O U R É M  

 

E S T U D O S  D E  C A R A T E R I Z A Ç Ã O  E  D I A G N Ó S T I C O  

 
D O C U M E N T O  E N T R E G U E  À  C C D R L V T  –  V E R S Ã O  D E Z  2 0 1 1  

87 

87 

87 

87 

Na tabela seguinte apresentam-se as características da ETAR de Seiça. 

 

Tabela 25: Características da ETAR de Seiça 

Dados Base: 

População Total 18 110 hab.equiv. 

Caudal Médio 2 420 m3/dia 

Caudal de Ponta 288.5 m3/h 

Características do Efluente À Entrada: Tratado 

CBO5 1 086.6 Kg/dia 25 mg/l 

Sólidos Suspensos Totais 1629.9 Kg/dia 35 mg/l 

N (azoto) total 217.3 Kg N/dia 15 mg N/l 

P (fósforo) total 50.7 Kg P/dia 10 mg P/l 

Coliformes Fecais 10 000 000 NMP/100 ml 1 000 NMP/100 ml 

    

Principais Órgãos da ETAR 

A - Tratamento Primário 

Obra de Entrada (2) Estação Elevatória Inicial  

Canal 0.80 m de largura Volume útil (Poço de Aspiração) 14.8 m3 

Grelha Automática (grossos) 1 uni. N.º de Bombas 2 + 1 uni. 

Grelha Automática (finos) 1 uni. Potência das Bombas: 3 x 18.5 Kw 

Desarenador / Desengordurador  

Número de Tanques 1 uni. Número de Compressores 1 uni. 

Volume total 54.6 m3 Caudal Unitário de Ar 240 Nm3 /h 

B - Tratamento Secundário ou Biológico 

Tanques Anóxicos  Tanques de Arejamento  

Número de Tanques 4 uni. Número de Tanques 2 uni. 

Volume total dos Tanques 2211.6 m3 Volume total dos Tanques 1488.8 m3 

Número de Agitadores 4 uni. Número de Difusores 264 uni. 

Potência Total Instalada 4 x 3.75 Kw Número de Compressores 2 uni. 

Decantadores Secundários 

Número de Tanques 2 uni. Área Útil  201.1 m2 

Diâmetro 16 m Volume  544.7 m3 

C - Tratamento Terciário 

Microtamisação 

Número de Tamisadores 1 uni. N.º de Lâmpadas 88 uni. 

Abertura da Malha 23 micra Intensidade Média de Radiação 10 micra W 

/ cm2 

D - Tratamento de Lamas 

Espessador  Desidratação de Lamas 

Número de Tanques 1 uni. Número de Filtros Banda 1 uni. 

Volume  182.8 m3 Carga de Sólidos 129 Kg/mh 

Produção total de lamas 966.8 Kg SST / dia Conc. de Lamas Desidratadas 200 Kg/m3 

Volume da lamas 96.7 m3/dia Volume de lamas desidratadas 6.8 m3/dia 

  

 



ÁGUAS E SANEAMENTO 

ÁGUAS E SANEAMENTO 

 

R E V I S Ã O  D O  P L A N O  D I R E T O R  M U N I C I P A L  D E  O U R É M  

 

E S T U D O S  D E  C A R A T E R I Z A Ç Ã O  E  D I A G N Ó S T I C O  

 
D O C U M E N T O  E N T R E G U E  À  C C D R L V T  –  V E R S Ã O  D E Z  2 0 1 1  

88 

88 

88 

88 

Figura 49: ETAR do Alto Nabão – Galeria de Fotos 

  

  

  

 

 



ÁGUAS E SANEAMENTO 

ÁGUAS E SANEAMENTO 

 

R E V I S Ã O  D O  P L A N O  D I R E T O R  M U N I C I P A L  D E  O U R É M  

 

E S T U D O S  D E  C A R A T E R I Z A Ç Ã O  E  D I A G N Ó S T I C O  

 
D O C U M E N T O  E N T R E G U E  À  C C D R L V T  –  V E R S Ã O  D E Z  2 0 1 1  

89 

89 

89 

89 

Figura 50: ETAR de Seiça – Galeria de Fotos 

  

  

  

 

 



ÁGUAS E SANEAMENTO 

ÁGUAS E SANEAMENTO 

 

R E V I S Ã O  D O  P L A N O  D I R E T O R  M U N I C I P A L  D E  O U R É M  

 

E S T U D O S  D E  C A R A T E R I Z A Ç Ã O  E  D I A G N Ó S T I C O  

 
D O C U M E N T O  E N T R E G U E  À  C C D R L V T  –  V E R S Ã O  D E Z  2 0 1 1  

90 

90 

90 

90 

5.2.1.4 Descrição e Funcionamento da ETAR da Zona Industrial 

A ETAR da Zona Industrial é muito simples e consiste num tratamento primário, passando 

por um tratamento secundário e posteriormente na secagem de lamas em leitos de 

secagem.  

O efluente chega à estação de tratamento sendo sujeito a um tratamento preliminar, 

que consiste num canal aberto equipado com uma grade manual com um 

espaçamento de grades de 25mm.  

Seguidamente o efluente entra no tanque de arejamento prolongado, onde se dá a 

depuração biológica do mesmo, passando para o decantador secundário onde é 

recolhido por transbordo sobre descarregadores periféricos para uma caleira. Após a 

decantação, o efluente é descarregado no meio receptor (Ribeira da Abadia). 

As lamas do decantador são descarregadas em contínuo e por pressão hidrostática para 

um poço de lamas, de onde são bombadas para um tanque de arejamento, sendo as 

lamas em excesso desidratadas em leitos de secagem.  

As escorrências dos leitos de secagem são conduzidas para a Estação Elevatória de 

Recirculação de lamas. Esta ETAR tem como capacidade prevista, um caudal efluente 

de 15 l/s e um volume de lamas para os leitos de secagem de 2 m3/dia.  

Na ETAR não existe medidor de caudal instalado, não sendo possível determinar a 

quantidade de caudal afluente. O controlo analítico é realizado através de recolhas de 

amostras durante uma manhã, no efluente bruto e no efluente tratado e amostras 

pontuais nas diferentes fases do processo.  

Em relação ao estado de conservação, considera-se que o mesmo é razoável. 

Figura 51: ETAR da Zona Industrial – Galeria de Fotos 

  



ÁGUAS E SANEAMENTO 

ÁGUAS E SANEAMENTO 

 

R E V I S Ã O  D O  P L A N O  D I R E T O R  M U N I C I P A L  D E  O U R É M  

 

E S T U D O S  D E  C A R A T E R I Z A Ç Ã O  E  D I A G N Ó S T I C O  

 
D O C U M E N T O  E N T R E G U E  À  C C D R L V T  –  V E R S Ã O  D E Z  2 0 1 1  

91 

91 

91 

91 

  

 

5.2.1.5 Estado de Conservação das ETAR 

No mapa seguinte é possível visualizar o estado de conservação das ETAR. Verifica-se que 

todas têm um bom estado de conservação, à excepção da ETAR da Zona Industrial que 

é antiga e que necessita de melhoramentos. 

 

Figura 52: Estado e Conservação das ETAR 

 

 



ÁGUAS E SANEAMENTO 

ÁGUAS E SANEAMENTO 

 

R E V I S Ã O  D O  P L A N O  D I R E T O R  M U N I C I P A L  D E  O U R É M  

 

E S T U D O S  D E  C A R A T E R I Z A Ç Ã O  E  D I A G N Ó S T I C O  

 
D O C U M E N T O  E N T R E G U E  À  C C D R L V T  –  V E R S Ã O  D E Z  2 0 1 1  

92 

92 

92 

92 

5.2.2 Emissários 

5.2.2.1 Caracterização dos Emissários 

Os emissários dos subsistemas do Alto Nabão e Seiça são propriedade da Autarquia, 

enquanto que os emissários do subsistema de Fátima e do Sistema do Lis são propriedade 

da empresa SIMLIS, que efectua a sua exploração e gestão, tal como já foi referido.  

Existe também o emissário situado no Túnel de Fátima. O Túnel de Fátima foi construído 

nos anos 60 e remodelado pela SIMLIS em 2005, aquando da colocação do emissário 

(colector envolvido em maciço de betão numa extensão de 2.426 metros.).  

Tabela 26: Caracterização dos Emissários 

Sistema em Alta – Emissários  

Sistema Designação Extensão (m) 
Diâmetr

o (mm) 

Material 
Inicio de 

Exploração 

Estado de 

Conservação 

Sistema do Alto 

Nabão 

Emissários do Alto 

Nabão 

21.525 
Vários 

 

PVC 

 

2001 Razoável 

Emissários da 

Freixianda 
4.518 200 PVC 2001 Bom 

Total 26.043 Vários PVC 2001 Razoável 

Sistema de 

Fátima 

Emissários 23.257*  - - 2005 Bom 

Túnel de Fátima 3.019 - - 1960-2005 Bom 

Sistema do Lis Emissários 7.473* - - 2005 … Bom 

Sistema de Seiça Emissários de 

Fátima 
3.039* - - 2005 Bom 

Emissários de 

Seiça 
24.611 Vários PVC 2001 Razoável 

Emissários Bacia 

50 – 1.ª Fase 
4.788 200 PVC 2001 Razoável 

Total 29.398 200 PVC 2001 Razoável 

Total 55.442+33.770* Vários PVC 2001 Razoável 

* - Propriedade da SIMLIS 



ÁGUAS E SANEAMENTO 

ÁGUAS E SANEAMENTO 

 

R E V I S Ã O  D O  P L A N O  D I R E T O R  M U N I C I P A L  D E  O U R É M  

 

E S T U D O S  D E  C A R A T E R I Z A Ç Ã O  E  D I A G N Ó S T I C O  

 
D O C U M E N T O  E N T R E G U E  À  C C D R L V T  –  V E R S Ã O  D E Z  2 0 1 1  

93 

93 

93 

93 

5.2.2.2 Localização dos Emissários 

Tal como já foi referido, os emissários agrupam-se por subsistemas. Assim sendo no 

subsistema do Alto Nabão existem os Emissários do Alto Nabão, situados na zona noroeste 

do concelho, que percorrem as freguesias de Urqueira, Caxarias, Rio de Couros, 

Freixianda e Formigais, onde se situa a ETA do Alto Nabão.  

Os emissários do subsistema de Seiça denominam-se Emissários de Seiça e atravessam o 

concelho de Ourém na parte central, passando pelas freguesias de Atouguia, N.ª S.ª das 

Misericórdias, N.ª S.ª da Piedade, Seiça e Sabacheira do Concelho de Tomar, onde se 

situa a ETAR de Seiça.  

No subsistema de Fátima denominam-se Emissários de Fátima, que percorrem toda a 

freguesia de Fátima até à ETAR de Fátima em Vale de Cavalos. Estes emissários possuem 

duas estações elevatórias com condutas elevatórias, uma na Cova da Iria e outra em 

Boleiros. Existe um outro Emissário de Fátima que drena para o subsistema de Seiça 

situado em Alvega.  

Os Emissários do Lis drenam o subsistema do Lis e situam-se a nordeste do Concelho de 

Ourém, atravessando, um a freguesia de Cercal e outro, as freguesias de Espite e Matas.      

 

 

Figura 53: Localização dos Emissários 



ÁGUAS E SANEAMENTO 

ÁGUAS E SANEAMENTO 

 

R E V I S Ã O  D O  P L A N O  D I R E T O R  M U N I C I P A L  D E  O U R É M  

 

E S T U D O S  D E  C A R A T E R I Z A Ç Ã O  E  D I A G N Ó S T I C O  

 
D O C U M E N T O  E N T R E G U E  À  C C D R L V T  –  V E R S Ã O  D E Z  2 0 1 1  

94 

94 

94 

94 

5.2.2.3 Estado de Conservação dos Emissários 

No mapa seguinte é possível visualizar o estado de conservação dos emissários da 

Autarquia.  

 

Figura 54: Estado de Conservação dos Emissários 

Os emissários têm todos praticamente dez anos. As técnicas de execução dos mesmos 

foram diferentes. Enquanto que nos Emissários de Seiça, os fundos das caixas foram feitos 